
BCI-E
BOMBA CENTRÍFUGA DE IRRIGAÇÃO

IRRIGAÇÃO
LINHA



Telefone para contato: (55) 3222 7710 e . (55) 99626.0866
Av. Pedro Cezar Saccol, s/n, 97030-440 - Parque Industrial, Santa Maria - RS

INDICAÇÃO

VANTAGENS

Ideal para irrigação por inundação em lavouras de 

arroz. Indicada também para lavouras de soja, milho e 

trigo plantados em sulcos. Pode, ainda, esgotar ou 

encher açudes, drenar banhados, transferir grandes 

volumes de água entre tanques (piscicultura), secar 

inundações em minas ou qualquer outra atividade 

que precise bombeamento de água.

Econômica, pode bombear por longos períodos.

Permite, graças ao ajuste manual do tubo de 

recalque, que se direcione de forma simples e 

prática o fluxo da água, facilitando o uso em 

diferentes estações de bombeamento;

Versátil, pode ser acionada pela TDP do trator 

ou com motor estacionário;

Grande flexibilidade de uso, mesmo com baixa 

submersão;

Otimiza o trabalho de bombeamento de água;

Por ter uma extensão maior, a bomba possui 

uma altura de trabalho mais eficiente. 

QR Code
para mais

informações

Tubulação
ajustável

Filtro

ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS

Modelos BCI-E

Tubulação de recalque (mm)

Capacidade irrigação (hectares)

Vazão máxima (m³/h) (l/s)

Largura (mm)

Peso aproximado (kg)

Altura (mm)

Acionamento

Rotação nominal (RPM)

Diâmetro da tubulação de recalque (mm)

Comprimento (mm)

Potência mínima (cv) (kw)

3.350

1.300

300

626

300

800 (222)

140

300

540

2.400

80 (59)

TDP

250

626

650 (180)

1.200

3.350

250

2.375

290

540

114

TDP

65 (49)
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